
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente e Giuseppe 
Mareschi, componente.  

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Approvazione piano triennale per la transizione digitale 2025- 2027 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che il D. Lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, CAD), prevede all'art 2 che le 
Pubbliche Amministrazioni assicurino “la disponibilità, la gestione, l’accesso, la trasmissione, la 
conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzino ed agiscano a tale fine 
utilizzando con le modalità più appropriate le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”;  
 
Ricordato che l’art. 17 del CAD prevede in particolare per ogni Amministrazione l’obbligo di garantire 
l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite 
dal Governo affidando a un unico ufficio dirigenziale generale il compito di accompagnare la transizione alla 
modalità operativa digitale ed i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di 
un’Amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 
efficienza ed economicità;  
 
Dato atto che è stato nominato il Responsabile per la Transizione Digitale nella persona del Responsabile 
dell’Ufficio informatico e digitalizzazione della Comunità di Montagna della Carnia a seguito di convenzione 
sottoscritta tra Enti, cui sono attribuiti, tra l'altro, compiti di redazione del Piano Triennale per l'Informatica 
i cui contenuti sono conformi a quelli del Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione 
2024-2026 aggiornamento 2025 redatto dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID);  
 
Rilevato che, ai fini della redazione del Piano Triennale per la transizione digitale 2025-2027 di questo ente, 
è stato utilizzato il modello standard previsto nell’apposita Guida pubblicata da AgID il 26/03/2024, il quale 
ha lo scopo di uniformare e dare coerenza alle informazioni ivi contenute rispetto a quanto riportato 
nell'equivalente Piano Triennale nazionale per l'Informatica;  
 
Vista l’allegata bozza del Piano Triennale per la transizione digitale 2025-2027, predisposta dal Responsabile 
della Transizione digitale;  
 
Atteso che il Piano dell’Ente, oltre a recepire i contenuti del Piano nazionale, è stato strutturato nell’ottica 
di favorire, in ambito locale, lo sviluppo di una società digitale, con al centro i cittadini e le imprese, 
prevedendo i seguenti, principali, obiettivi strategici:  
 

1. Modernizzazione dell'amministrazione pubblica: Promuovere l'adozione di strumenti digitali per 
semplificare e automatizzare i processi amministrativi, migliorando l'accessibilità e la qualità dei 
servizi offerti ai cittadini;  

105/2025 



 
 
 

2. Digitalizzazione dei servizi: Offrire servizi pubblici online, consentendo ai cittadini di interagire con 
l'amministrazione in modo rapido e conveniente, riducendo la necessità di spostamenti fisici e di 
conseguenza generando “valore pubblico”;  

3. Sicurezza dei dati: Garantire la protezione dei dati sensibili dei cittadini e dell'amministrazione 
attraverso l'implementazione di misure di sicurezza informatica adeguate.; 

4. Partecipazione e trasparenza: Favorire la partecipazione dei cittadini alla vita amministrativa, 
fornendo strumenti per la consultazione e la condivisione di informazioni sui progetti e le decisioni 
dell’Ente; 

5. Sviluppo dell'innovazione: Promuovere la cultura dell'innovazione all'interno dell'amministrazione, 
incoraggiando la sperimentazione di nuove tecnologie e soluzioni digitali per migliorare i servizi 
offerti; 
 

Ritenuto, conseguentemente, di approvare il suddetto Piano Triennale per la transizione digitale 2025-
2027, dando atto che lo stesso costituisce altresì aggiornamento per l’anno 2025 del Piano triennale per la 
transizione al digitale 2024-2026, demandando la relativa attuazione al Responsabile della Transizione 
digitale, ai Responsabili dell’Area Amministrativa e Tecnica del Consorzio Boschi Carnici ciascuno per 
propria competenza;  
 
Dato atto dell’assenza di ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione e che per le misure attuative del 
Piano che dovessero richiedere spese, si provvederà con specifici provvedimenti nell’ambito delle risorse 
che saranno appositamente stanziate a bilancio o tramite i finanziamenti ottenuti;  
 
Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 ed acquisito il parere di cui all'art. 49 e precisamente il parere 
tecnico da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in cui è incardinato l’ufficio Informatico e 
digitalizzazione; 
 
Precisato che la presente deliberazione non necessita del parere contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  
 
VISTI:  

- il Dec. Lgs. 267/2000;  
- lo Statuto del Consorzio Boschi Carnici 
- la Convenzione per lo svolgimento della funzione “Sistemi informativi, delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione” di data 12.09.2025 sottoscritta tra la Comunità di 
Montagna della Carnia e il Consorzio Boschi Carnici; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegato “Piano Triennale per la transizione digitale 2025-2027 della Comunità di 
montagna della Carnia” che costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
  

2. di dare atto che per le misure attuative del Piano che dovessero richiedere spese, si provvederà 
con specifici provvedimenti nell’ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate 
attraverso il Piano Esecutivo di Gestione o tramite i finanziamenti ottenuti a seguito 
dell'approvazione dei progetti PNRR della Missione 1, Componente 1 (Digitalizzazione);  

 
3. di pubblicare il “Piano Triennale per la transizione digitale 2025-2027 della Comunità di montagna 

della Carnia” sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 21/2003 e 
successive modificazioni; 

 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Informatica comprensoriale per il 

seguito di competenza ed incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa per la sua diffusione 
all’interno della struttura organizzativa 



 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 

 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
                        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 27.11.2025 al 12.12.2025 
Tolmezzo, lì 27.11.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


